246. *Cassandra.* ) Priami & Hecuba filia, ponnesi, de qua *A. N.* 1. 289. De *Tenedo*, Hel-  
qua cum amatore Apolline artem accep-  
ticiperat vaticinandi, nec etiam gratiam a-  
moris mutui retulisti, indignatus Deus ef-  
fecit, ut a Trojanis fides ipsius vaticiniis non  
haberetur. Nupsius ex extremis illius bellis  
temporibus Chorobeo: capta urbe, viciaria est  
ab Achaiis. In ipso Minervæ templo, &  
in predam Agamemnoni cestis: quem cum ad-  
moneret sape de cavendis Clytemnestrae ini-  
fundiis, nec dicto haberet audiendum, cum ipso  
deinde, *Aeëli* & *Clytemnestra* festiviter, in  
convicio obtinuerait. De *defubris*, supra, v.  
225. De *Myrmidonibus*, Achilli subditis, v. 7.  
230. Ruit Oceanus nox. ) Sole nimis in  
Oceanum, ut fingitur, cadente, conque-  
rit Itacum nox, & post eum præcipitat O-  
ceanum, id est, in Oceanum. Sicut, ita clam-  
culo, id est, ad colum.

234. *Argiva phalanx.* ) Phalanx proprie Ma-  
cedonum est asperne pedestre, perpetuo um-  
bonum textu conferunt, atque ita judio  
impetu in hostes incurruunt: unde nomine ha-  
ptolemus, a *tau* possum, & *tau* possum bellum,  
quia admodum adolescens ad bellum Troja-  
prope. Ex *Vegetio* habebat hominum ostio nisi reliquias perdutus est: erat enim in fa-  
milia *Argivus*, Graeca ab *Argi* urbe Pelo-  
tis absque aliquo *Accidaram* capi Trojam  
non.

## AENEIDOS LIB. II.

Demissum lapsi per funem, Athamasque, Thoasque,  
Pelideisque Neoptolemus, primusque Machaon,  
Et Menelaus, & ipse doli fabricator Epeus.  
265 Invadunt urbem somno vinoque sepulcam:  
Cædunt virgines: portisque parentibus omnes  
Accipiunt socios, atque agmina conficia jungunt.  
Tempus erat, quo prima quies mortalibus ægris  
Incipit, & dono Divum gratissima serpit.  
270 In somnis ecce ante oculos, mostissimus Hector  
Vitus adesse mihi, largosque effundens fleus:  
Raptus bigis, ut quandam, atque cruento  
Pulvere, perque pedes trajeclus lora tumentes.  
Hei mihi, qualis erat! quantum mutatus ab illo  
275 Hector, qui redit exuvias induxit Achilis,  
Vel Danaum Phrygios jacretos puppis ignes!  
Squalentem barbam, & concertos fanguine crines,  
Vulneraque illa gerens, que circum plurima muros  
Acceptis patrios. Ulro fleas ipse videbar  
280 Compellare virum, & moxias expromere voces:  
Quæ tanta tenuera morte? quibus Hector ab oris

Exspe-

descendentes per funem dejectum, & Abamas, & Thoas, & Neoptolemus Pelei nepos, &  
primus Machaon, & Menelaus, & ipse Epeus architectus dolor equi. Agreduntur urbem im-  
peditum vino ac somno: occiduntur exultatores: & aperte portis admittunt omnes socios, &  
conjugunt turmas eisdem consiliis particeps. Tempus erat, quo primus somnius felis dominibus  
fuit, & Deorum munere gratissimus illebat. Ecce per somnum Hector tristissimus viuis est  
mihi adspicere oculis, & emittere copias lacryma: trahit equis, ut olim, & niger sanguis  
non putre, & transfluxi loris per pedes tumidis. Hei mihi, qualis erat! quam diversus ab  
illo Hector, qui veat ornatus palis, & abillis, vel cum insicillat ignes Trojanos in naues Gre-  
corum! labens barbam Jordianum, & capillos coherentes sanguine, & plagas illas, quas multas  
acepsit circa muros patria. Ego ploras videlas primus aliqui virum, & emittere hac tristissima  
verba: O Iulua Troja! ipsa fonsimma Trojanorum! quæ tam longa morte te detinuit? O He-  
ctor optate, quibus e regionibus

N. O. T. A.

non posse. Troja capta Priamum interfecit, Polyxenam Priami filiam sub Achillis tumulo immolavit, Andromacham. Hædoris uxorem ex mortis mutui retulisti, Indignatus Deus effectus, ut a Trojanis fides ipsius vaticiniis non haberetur. Nupsius ex extremis illius bellis

261. *Tisandrus.* ) Servus autem cum fulle illum Polynicis illius, qui de regno Thebanico cum fratre Ecceone configens occidit: sed hunc Polynicis filium vulgo *Tisandrum*, non Tisandrum, vocant. At Servius Tisandrus hic legit, Pomponius, *Theſandrus*.

*Schenelus.* ) Filius illius Capanei Argivi, qui eodem Thebano bello Polynicem fecerunt occiderat, vel Jovis fulmine, vel Thebanorum lapidatione obruerat.

*Duces.* Non ad Tisandrum & Schenelum dumtaxat vox illa pertinet, sed ad Ulyssen etiam, & Neoptolemum, & alios, quos hic appellat.

262. *Pelideque Neoptolemus.* Pyrrhus, Achillis & Deidamiae filius. Pyrrhus dictus a colore capillorum: nam *tau* possum est. Neoptolemus, a *tau* possum, & *tau* possum bellum, quia admodum adolescentes ad bellum Troja- prope. Ex *Vegetio* habebat hominum ostio nisi reliquias perdutus est: erat enim in fa- milia *Argivus*, Graeca ab *Argi* urbe Pelo- tis absque aliquo *Accidaram* capi Trojam non.

264. *Menelaus.* ) Atrei filius, Agamemnonis frater, Tyndarei Spartan regis regerat, ac deinde successor; maritus Helenæ, quam cum raptam a Paride frustra legationibus a Priamo repetivisset, socii totius Graecie bello repe-

291. Per-

Achilles: at Patroclus, Achillis armis dis-  
tibus, ab Hector occisus est. Igitur per Achilli exuvias, Achillis arma intellige; non Achilli quidem, sed Patroclio directa. Ita Homerius Iliad. 15. sub finem, & 16.

## P. VIRGILII MARONIS

Exspectate venis? ut te post multa tuorum  
Funera, post varios hominumque urbique labores  
285 Defessi apicimus? quæ causa indigna serenos  
Fecavit vultus? aut cur hæc vulnera cerno?  
Illi nihil: nec me querentem vana moratur:  
Sed graviter gemitus imo de pectora dicens,  
Heu fuge, nate Dea, tegue his, ait, eripe flammis.  
290 Hocfis habet muros, ruit alto a culmine Troja:  
Sac patre Priamoque datum: si Pergama dexta  
Defendi posset, etiam haec defensa fuissent.  
Sacra, suoque tibi commendat Troja. Penates:  
Hos cape fatorum comites: his menia quare,  
295 Magna pererrato statues qua denique pono.  
Sic ait, & manibus vietas, Veflamque potentem,  
Æternumque adytis effert penetralibus ignem.  
Diverso interea miscentur menia luctu:  
Et magis aquæ magis ( quamquam secreta parentis  
300 Anchise domus, arboribusque obtecta recessit )  
Clarefcunt sonitus, armorumque ingrui horror.  
Excutor somno, & summi fasigia tecu  
Afcensu supero, aique arreclis auribus asto.  
In legem veluti cum flamma furentibus Austris  
305 Incidit; aut rapidus montano flumine torrens  
Sternit agros, sternit sata leta, boumque labores,  
Præcipiteque trahit filas: stupet incisus alto  
Accipiens sonitus faxi de vertice palo:-

**Tunc**  
venisti? quomodo te videmus lassi post multas neces tuorum, post diversos & urlis & crivis la-  
bores? quæ causa indigna macilavit pulchram faciem? aut quare video has plagas? Ille nibil  
ad hæc dixit: nec relipsonis detinet me poterit iniuria; fed ægre trahens gemitus ex intimo  
pectore, Heu! fuge, fili Venere, & te, inquit, subtrahre hinc incendo. Hocfis tenet urbem, ea-  
dit ab alto vertice Troja: satiscutis patria & Priamo: & Troja manu aliqua feruari posset,  
hac mea etiam si quis feruata. Troja committi tibi sua sacra, & tuo Deo: accipies edicium  
tuorum socios; quæ illi urbem, quam tandem magni condes pererrato mari. Sic locutus est,  
& mantus exportat ex adytis intimes injures, & potenter Vefam, & ignem inexstinctum. In-  
terim urbis iurulatio vario dilatata: & quoniam domi patris Anchise separata, & cuncta ar-  
boribus submoventur, magis & magis auditis sonus, & horror armorum imminet. Excitor e-  
somo, & ascendens seprægredior summum culmen testi, & sic attentus auribus. Scit quando  
ignis ventis feruientibus cecidit in legem: aut quando præcepit torrens montano undi rufas-  
eros, valas fegete fertiles & labores bovinæ, & rapit arbores in præceps: tunc pector ignaro-  
sustupescit audiens sonum ex alto cacumine rupis.

## NOTÆ.

291. *Pergama, orum .) Arx Troja; Æn. I. 470.*  
293. *Sacra, nolque, &c.) Per facia, res eas in-  
telligit, que ad ceremonias Deorum pertine-  
bant; ut vittæ, infulse, de quibus supra v. 13;*  
pepla, de quibus Æn. I. 284. *Per Penates, Dec-  
rum domesticorum simulacra, de cuius infra  
v. 717. Per Vefam vel unum ex illis Penatibus  
simulacris, vel igne ipsum aternum rait enim  
Ovid. Faſt. 6. 291. Nec tu alius Vefam, quem  
vivam intellige flamman. Per ignem perpe-  
tuum, ignem inexstinctum: qui, ita quicquid  
extingueretur, non alio igne, sed admoto So-  
li formib[us] ipso Solis calore excitandus erat.  
De hoc, deque Vefam, Georcorum I. 498.*  
297. *Adytis effert) Vel re ipsa effert: vel in  
sonni videntur esse. Effert autem in Æreæ*

domum et templo, quod erat in arce; & cum iis  
imperium a Priamo in Aenam transfert. Cul-  
tum porro ignis acceperant Phryges & Graci  
ab orientalibus populis, præcipue Peris, qui-  
bus usi maximos dignos Divinitate vitas  
est, & perpetua custodia. *Alysia* Sunt intime  
partes domorum temporumque, in quas intra-  
re nefas est, ab privativo, & tunc ingreditur. De  
penetrabilibus, in voce penus, Æn. I. 708. De Au-  
stris, ventis meridionalibus, Ecl. 2. 58.  
310. *Deiphobi* ( Priani filius fuit, qui pol-  
lum Paris a Pyrrho occisus est, Helenam du-  
xit uxorem, cuius dolo inter primos interfec-  
tus est, ut ille desribitur Æn. 6. 495. *De Vul-  
cano*, qui pro igne h[ab]et fumit, Georg. I. 295.  
312. *Ucalegon*: *Sigea igni freia, &c.) Uca-*